con la víctima directa.

En Ecuador, la realidad de la víctima indirecta se hace 
presente de forma monumental dentro del sistema judi-
cial penal; según Corella et al. (2023) al realizar un aná-
lisis de sentencias por femicidio, homicidio o asesinato 
de mujeres, de 121 (ciento veintiuno) causas revisadas, 
existe un total de 268 (doscientos sesenta y ocho) niños, 
niñas y adolescentes en horfandad. Según estos datos, 

la afectación del delito es abismal si se habla de víctimas 
indirectas, y más al referirse a NNA (niños, niñas y adoles-
centes); pues su desarrollo se ve afectado y de aquí nace 
la importancia de procurar medios que subsanen el daño;

[...]

Orgánico Integral Penal, siendo estos: la restitución, reha-
bilitación, medidas de satisfacción o de carácter simbóli-
co, las indemnizaciones por daños tanto materiales como 
inmateriales y por último, las garantías de no repetición.

Considerando la revisión previa de 121 (ciento veintiuno) 
causas en las cuales queda en evidencia que, 268 (dos-
cientos sesenta y ocho) niños, niñas y adolescentes han 
quedado en orfandad, surge la pregunta ¿qué medidas 
de reparación integral se han aplicado en su beneficio y 
en el de todas las víctimas indirectas?